59 de julho de 2024Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Extrato de Edital do Pregão Eletrônico nº 018/2024
O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Pregão Eletrônico nº 018/2024
- Forma de disputa: Aberta, do tipo menor preço por item - Licitação de ampla concorrência com preferência para
ME/EPP/MEI - Objeto: Aquisição de Brita 01, Brita 02 e Rachão para reestruturação de estradas e vias públicas
danificadas pelas fortes chuvas e enchente ocorridas em maio de 2024. A contratação ora solicitada, visa ao
atendimento das medidas que poderão ser adotadas para enfrentamento das consequências decorrentes do
estado de calamidade, conforme dispõe a Medida Provisória nº. 1.221/2024 – Data e Hora do Fim do Recebimento
das Propostas: 16/07/2024 às 08h – Data e Hora da Início da Disputa: 16/07/2024 às 09h – A plataforma para a
realização da licitação é owww.pregaobanrisul.com.br , também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços
eletrônicos: www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações poderão ser obtidas junto a Coordenadoria
de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS. Fone: (51) 3651-1744 (51) 995852675,
E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.São Jerônimo/RS, 05 de julho de 2024.Alessandra Streb Soares Azzi de
Araújo-Secretária de Governo-Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018

RODOVIAS

Duplicação de trecho
da BR-285, em Ijuí, é
anunciada

A duplicação da BR-285 em Ijuí
foi anunciada nesta segunda-feira
(8) pelo ministro Ministro-Chefe da
Secretaria Extraordinária de Apoio à
Reconstrução do Rio Grande do Sul,
Paulo Pimenta. A fim de expandir
as rotas comerciais, o trecho de dez
quilômetros que será duplicado co-
necta municípios da região noroeste
do Estado.

A realização do empreendimento
avançou após um trabalho conjunto
da bancada gaúcha na Câmara dos
Deputados, que receberá do Governo
Federal R$ 36 milhões iniciais em
2024. O aporte anunciado é de R$ 250
milhões até a sua conclusão, prevista
para daqui três anos.

“Por muitos anos, este projeto fi-
cou paralisado, tivemos a mobilização
da bancada gaúcha”, afirmou Pimen-
ta. O ministro ainda acrescentou: “A
Lei de Diretrizes Orçamentárias diz
que obras em execução não podem
ficar fora do orçamento e obras novas
não podem ser incluídas enquanto as
em execução não forem concluídas.
Portanto, essa obra está em execução
e tem prioridade para a realização e
destinação de recursos da bancada
gaúcha”.

O líder da bancada gaúcha na
Câmara dos Deputados, Dionilso
Marcon (PT), esteve no anúncio e
exaltou a necessidade da duplicação
da rodovia para a região: “Tem o
acordo na bancada gaúcha de que obra
iniciada sempre tem prioridade, e não
será diferente nesta da BR 285”, disse
o deputado.

CULTURA

Caxias do Sul terá
sessão de cinema
exclusiva para autistas

O município de Caxias do Sul
dá início ao projeto Sessão Azul, na
quinta-feira (11), na Sala de Cinema
Ulysses Geremia. Com duas sessões
mensais gratuitas, o projeto oferece
exibições de filmes destinados a
pessoas com Transtorno do Espectro
Autista (TEA) e suas famílias, sem
restrição de idade.

As sessões serão adaptadas para o
conforto dos espectadores, com baixa
luminosidade, volume de som reduzido
e livre circulação na sala durante a exi-
bição do filme. Para acessar o espaço,
é obrigatória a apresentação de laudo
médico emitido por neurologista ou
psiquiatra, ou a apresentação da cartei-
ra de identificação da pessoa com TEA,
emitida pelo governo do Estado do RS.
As sessões são exclusivas para pessoas
com TEA e suas famílias.

Para estas duas primeiras sessões,
no dia 11, o filme escolhido é a ani-
mação “RIO” e irão acontecer em dois
horários: às 9h e às 15h.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024 - SRP

Objeto: registro de preços para a aquisição demateriais de cercamento.Abertura: 8h30 do dia 07/08/2024.
Plataforma: endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br. Critério de julgamento: menor preço unitário.
Modo de disputa: aberto. Esclarecimentos: no endereçowww.pregaobanrisul.com.br. Legislação aplicável:
Lei 14.133/2021, LC 123/06, LC 147/14, Decretos Municipais nº 427/2023 e nº 29/2024.

Boa Vista do Incra, 02 de julho de 2024.
Cleber Trenhago - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

AVISO DE LICITAÇÕES
Edital 017-2024 -Pregão Presencial SRP n°08-2024

OMUNICÍPIO DE VALE VERDE – RS comunica aos interessados a abertura doEDITALDE LICITAÇÃO
Nº 017/2024, PREGÃO PRESENCIAL Nº08/2024. Objeto: contratação de empresa para prestação de
serviços médicos denominado ginecologista. Data de abertura: 22/07/2024. Horário: 09:00 horas. Local:
Prédio da Prefeitura Municipal de Vale Verde, sito à Rua Frederico Trarbach, 655 – Centro – Vale Verde/
RS. Maiores informações pelo fone (51) 3655-9085, pelo e-mail licitacoes@valeverde.rs.go.br ou editais
na íntegra no site www.valeverde.rs.gov.br – link Setor de Licitações.

Vale Verde/RS, em 08 de julho de 2024.
CARLOS GUSTAVO SHUCH

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Registro de Preços 11/2024
Objeto; Constitui objeto do presente Registro de Preços, modalidade Pregão Eletrônico para Contratação
de empresa especializada em prestação de serviços de mão de obra e fornecimento de peças para
manutenção da frota de veículos, PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ Fim do Recebimento
(Propostas e Documentos); 25/07/2024 08h45min Início da Análise das Propostas; 25/07/2024
ás 08h46m, SESSÃO PUBLICA; DIA 25/07/2024 HORARIO DE INICIO DA DISPUTA; 09H00MIN,
REFERÊNCIADE TEMPO: horário de Brasília (DF); LOCAL: Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC
www.bnc.org.br. Edital no site www.caibaté.rs.gov.br. E-mail compras@caibate.rs.gov.br. Informações
pelo fone 55 3355 1300 Ramal 211.

Caibaté, 08 de Julho de 2024
AMAURI PIRES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 13/2024
Objeto; Constitui objeto modalidade Pregão Eletrônico para aquisição plantadeira
adubadora 7 linhas, PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ Fim do Recebimento
(Propostas e Documentos); 26/07/2024 08h45min Início da Análise das Propostas;
26/07/2024 ás 08h46m, SESSÃO PUBLICA; DIA 26/07/2024 HORARIO DE INICIO DA
DISPUTA; 09H00MIN,REFERÊNCIADETEMPO: horário de Brasília (DF); LOCAL:Portal
Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br. Edital no site www.caibaté.rs.gov.
br. E-mail compras@caibate.rs.gov.br. Informações pelo fone 55 3355 1300 Ramal 211.

Caibaté, 08 de Julho de 2024
AMAURI PIRES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 050/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - RP Nº 036/2024

O Prefeito de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento dos interessados
o certame, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios, que se dará dia 24 de julho de 2024, às
08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à
disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores
informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 08 de julho de 2024.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO N°. 200/2024

MODALIDADE: CONCORRENCIA PRESENCIAL Nº. 012/2024.
OPrefeito Municipal de Sede Nova/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público,ARETIFICAÇÃO
do extrato de edital, sendo a nova data de abertura das propostas no dia 24 de julho de 2024 às 09:00
horas na sede do Poder Executivo Municipal, sito a Rua Campo Novo nº. 344, em Sede Nova/RS,
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE REFORMADO SALÃO
MULTIUSO. Informações podem ser obtidas no setor de licitações ou pelo fone: (055) 99667-4366, ou
ainda pelo e-mail dpcompras@sedenova.rs.gov.br, os arquivos se encontram no site sedenova.atende.net.

Sede Nova/RS, 08 de julho de 2024.

Leandro Corteletti Baungrat
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 092/2024

O Município de Flores da Cunha, RS torna público que houve RETIFICAÇÃO no edital da Licitação em
epígrafe. Objeto: Fornecimento de Coletes impermeáveis, padrão Defesa Civil, para uso em operações de
emergência pelos servidores públicos do Município de Flores da Cunha, RS. Retificação disponível nas
páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br,, www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 096/2024

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva
a aquisição de medicamentos diversos para distribuição gratuita à população. Data/Hora limite para
recebimento de propostas: 22/07/2024, às 08h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 22/07/2024,
às 08h31. Data/Hora da Disputa: 22/07/2024, às 13h30. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital
disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATONº 2257.09/2024 – PROCESSODEDISPENSANº 518/2024 – OBJETO: Execução de obra
de substituição de cobertura de policarbonato transparente por vidro laminado no prédio da E.M.E.I.
Gente Miúda, localizada na Avenida Gramado, nº 965, centro, Progresso/RS. Contratado: F. BATTISTI
ENGENHARIA. Valor: R$ 58.992,48. Prazo: 06 meses a contar de 08/07/2024.

Progresso/RS, 08 de julho de 2024.
Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2024 - Abertura: 25 de julho de 2024, às 9h. Objeto:
Fornecimento, treinamento, garantia e assistência técnica de equipamentos médico-hospitalares.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2024 -Abertura: 26 de julho de 2024, às 9h. Objeto: Aquisição de
material de expediente (bobina de papel para impressora térmica). CONCORRÊNCIA Nº 191/2024
- Abertura: 29 de julho de 2024, às 9h. Objeto: Contratação para execução de obra de pavimentação
asfáltica na Avenida Belvedere - Bairro São Luiz, sob regime de empreitada por preços unitários.
O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site https://caxias.rs.gov.br/servicos/recursos-humanos/
central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos, também, no site www.gov.br/compras UASG:
988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 08 de julho de 2024. Ronaldo Boniatti -
Secretário de Recursos Humanos e Logística.

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 29 de julho de 2024 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE BANCOS EM MADEIRA PLÁSTICA
PARA SECRETARIA DE TURISMO, conforme Edital de nº 84/2024. Maiores informações poderão ser obtidas
junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 08 de julho de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 26 de julho de 2024
às 13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE LONGARINAS, CADEIRA
OBESO, POLTRONAS, SOFÁ E BELICHE PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, conforme Edital de nº
85/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br
ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 08 de julho de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 22 de julho de 2024 às 09hs
ocorrerá pregão eletrônico paraAQUISIÇÃO FUTURADEMOBILIÁRIOS PARAAS ESCOLASMUNICIPAIS,
conforme Edital de nº 82/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios
www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 08 de julho de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 23 de julho de 2024 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE ELETROCARDIÓGRAFO PARA A
SECRETARIA DE SAÚDE, conforme Edital de nº 83/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 08 de julho de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPALDE XANGRI-LÁ/RS
PROCURADORIAGERALDOMUNICÍPIO

EDITALNº 01/2024
O Município de Xangri-Lá, torna público para conhecimento dos interessados, que está disponível para consulta
pública o Diagnóstico para revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Xangri-Lá, no site da
Prefeitura Municipal, e que irá realizar as Audiência Públicas do Executivo para sua apresentação nos dias 26 e 31 de
julho de 2024, na Câmara Municipal de Vereadores de Xangri-Lá.

Xangri-Lá, 04 de julho de 2024.
THIAGO VARGAS SERRA

Procurador Geral do Município
AMANDAMATTEVI BREHM

Presidente do Comitê do Novo Plano de Saneamento

PREFEITURAMUNICIPAL DE CACEQUI
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO - 56/2024 - PROCESSO 30.132.2024
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de recarga de gás de cozinha. Data e
Horário: 22/07/24 às 10:00 horas. Local: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital encontra-se a disposição no endereço
supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações pelo e-mail licitacao@cacequi.rs.gov.br/
comcacequi@yahoo.com.br. www.cacequi.rs.gov.br - Informações 0800.100.00.73 das 9h às 15h.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO - 57/2024 - PROCESSO 30.134.2024
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos. Data e Horário:
23/07/24 às 10:00 horas. Local: O certame será realizado através do endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital encontra-se a disposição no endereço
supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações pelo e-mail licitacao@cacequi.rs.gov.br/
comcacequi@yahoo.com.br. www.cacequi.rs.gov.br - Informações 0800.100.00.73 das 9h às 15h.
OsEditais encontram-se adisposiçãono sitewww.cacequi.rs.gov.br. Informações0800.100.00.73, das9hàs15h.

ANAPAULAMENDES MACHADO DELOLMO
Prefeita Municipal